UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX
V/v thực hiện các Văn bản số

6212/BYT-MT, số 6289/BYT-

KCB của Bộ Y tế về công bố

thông tin và vệ sinh khử khuẩn

phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Lai Châu, ngày       tháng 8 năm 2021

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

 Thực hiện các Văn bản của Bộ Y tế: Số 6212/BYT-MT ngày 02/8/2021

về việc vệ sinh khử khuẩn phòng, chống dịch Covid-19; Văn bản số 6289/BYT-

KCB ngày 04/8/2021 về việc chủ động công bố thông tin dịch bệnh Covid-19

trên phương tiện truyền thông đại chúng (gửi kèm theo). Chủ tịch UBND tỉnh

chỉ đạo như sau:

 1. Để đảm bảo công tác vệ sinh khử khuẩn phòng, chống dịch Covid-19

hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, đề nghị Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài

nguyên và Môi trường và các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan chỉ

đạo:

- Không thực hiện việc phun hóa chất, chế phẩm diệt khuẩn để diệt vi rút

SARS-CoV-2 tại những khu vực ngoài trời.

 - Không áp dụng biện pháp phun hóa chất, chế phẩm diệt khuẩn vào

người trong bất cứ tình huống nào, gồm cả biện pháp dùng máy phun hóa chất

trực tiếp vào người hoặc sử dụng buồng khử khuẩn phun hóa chất.

 - Việc phun khử khuẩn chỉ áp dụng trong phạm vi hẹp khi xử lý môi trường

khu vực có bệnh nhân Covid-19 tại cộng đồng theo hướng dẫn tại (Công văn số

1560/BYT-MT ngày 25/3/2020 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tạm thời khử trùng

và xử lý môi trường khu vực có bệnh nhân Covid-19 tại cộng đồng).

 - Khi sử dụng các hóa chất, chế phẩm diệt khuẩn dùng trong gia dụng và y

tế đã được Bộ Y tế (Cục Quản lý môi trường y tế) cấp số đăng ký lưu hành còn

hiệu lực, phải sử dụng theo đúng liều lượng và phương pháp sử dụng ghi trên

nhãn sản phẩm. Danh sách chế phẩm được cấp số đăng ký lưu hành được công

khai trên trang thông tin điện tử http://vihema.gov.vn.

2. Giao Giám đốc Sở Y tế chủ động công bố số các ca mắc mới, ca đang

điều trị, ca khỏi bệnh, ca tử vong trong ngày và cộng dồn từ đầu dịch qua Cổng

Thông tin điện tử tỉnh và các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh;

thông tin đảm bảo kịp thời, chính xác diễn biến dịch cho nhân dân.

http://vihema.gov.vn/

- Thời điểm công bố 02 lần/ngày: 6 giờ và 18 giờ.

- Chỉ đạo thực hiện đầy đủ trách nhiệm thống kê, báo cáo gửi về Bộ Y tế

theo các văn bản của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống Covid-19, Văn phòng

Chính phủ và các cơ quan liên quan.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ngành, địa phương, dơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; (b/c)

- UBND tỉnh: U;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Thành viên BCĐ Covid-19 tỉnh;

- Sở TTTT, Báo LC, Đài PTTH tỉnh;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC;

- Lưu: VT, VX1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2021-08-08T10:58:02+0700
	Tống Thanh Hải

		2021-08-08T12:12:33+0700

		2021-08-08T12:12:33+0700

		2021-08-08T12:12:33+0700

		2021-08-08T12:13:28+0700